
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 85Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530021

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 061/2020 – GABINETE, de 02 de Março de 2020.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 02/03/2020, o gozo 
de férias da servidora SILVIA NATASHA AMÉRICO DAMASCENO Id. Funcio-
nal nº. 5902719, concedido por meio da Portaria nº. 006/2020-GABINETE, 
publicada no DOE Nº. 34.088 de 13/01/2020, para gozo posterior com 
data a combinar.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 02 de Março de 2020.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 530017

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE JULGAMENTO
Processo Administrativo Disciplinar – Portaria nº 242/2019, publicada no 
DOE n.33.981, de 16/09/2019 – Processo nº 2019/476914.
Aprovo o Parecer Jurídico nº 006/2020 – PROJUR/FAPESPA;
Acolho o Relatório Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
instaurada através da Portaria nº 242/2019 para decretar a absolvição 
dos ex-servidores à época P.H.R.C, A.C.A e M.D.C.M. quanto à acusação 
de responsabilidade pelas infrações cometias nas prestações de contas 
dos convênio n. 001/2016-FAPESPA/UEPA, convênio n.002/2016-FAPES-
PA/UFOPA e convênio n.007/2016-FAPESPA/UFPA. E, por fi m, determino 
o ARQUIVAMENTO DOS AUTOS na forma do artigo 201, I da Lei Estadual 
nº 5.810/1994.
Belém, 02 de Março de 2020

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 529995

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 002/2020 -  MODALIDADE 
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP nº 020/2019 - PARTES: PRODEPA 
E PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - OBEJETO: 
Aquisições de subscrição de produtos de software da linha Red Hat Enter-
prise Linux, JBOSS Enterprise Middleware e Red Hat Cloud Suite - DATA DA 
ASSINATURA: 28/02/2020 - VIGÊNCIA: 28/02/2020 a 27/02/2023 - VA-
LOR (R$): 4.613.981,00 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.8238 
- 449040 - 23.126.1508.7671 – 339040- 23.126.1508.8894 – 339035 
-  FONTE DE RECURSO: 0261 - 0101 - ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAR-
COS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA - END. DO CONTRATADO:   Niteroi, 
Estado do Rio de Janeiro, sito à Av. Ernani do Amaral Peixoto, n° 36, Sala 
1012, bairro Centro, CEP: 24.020-074.

Protocolo: 529840

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Extrato de Inexigibilidade de Licitação nº 01/2020
Processo nº 2019/647221
Objeto: Prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva do 
GRUPO MOTOR GERADOR (GMG)
Pelo valor GLOBAL de R$ 68.040,00
Art. 30, II, da Lei nº 13.303/2016 e do art. 146, II, do Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da PRODEPA.
Data da Retifi cação: 27.02.2020
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza de Dispensa Fonte de Recurso
Origem do Recurso Estadual
23.122.1297.8338.33.90.39
Contratante: PRODEPA -
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTA-
DO DO PARÁ
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Contratada: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA
CNPJ: 19.859.784/0001-36
Ordenador de Despesas: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 530205

APOSTILAMENTO
.

OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 
2020
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento Legal
Nos artigos 174, Inciso IV do Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos da PRODEPA
E 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666/93, resolve atualizar e ratifi car para o 
exercício de 2020 o
Programa de Trabalho e a Natureza de Despesas, dos contratos relaciona-
dos, possibilitando
a correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, con-
forme delimitado abaixo:
339036 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Físicas.
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação.
N° DA APOSTILA / N° DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
059/2020 – 030/2012 – FIDELCINO ANDRADE -23.122.1297.8338-
339036.
060/2020 – 017/2018 – DANTEC - JOSÉ M. BARROSO DE ALMEIDA JUNIOR 
EIRELI – EPP. 23.126.1508.8238-339040.
Registre, publique-se e Cumpra-se, 04/03/2020.
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 529915
OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentária para o Exercício 
2020
O Presidente da PRODEPA, no uso de suas atribuições legais e com funda-
mento Legal
Nos artigos 174, Inciso IV do Regulamento Interno de Licitações e Contra-
tos da PRODEPA
E 65, § 8° da Lei Federal n° 8.666/93, resolve atualizar e ratifi car para o 
exercício de 2020 o
Programa de Trabalho e a Natureza de Despesas, dos contratos relaciona-
dos, possibilitando
a correta utilização da receita e pagamento das despesas inerentes, con-
forme delimitado abaixo:
339039 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica
339040 – Serviço de Tecnologia da Informação e Comunicação
N° DA APOSTILA / N° DO CONTRATO / FORNECEDOR / PROGRAMA DE 
TRABALHO / NATUREZA DESPESA.
055/2020 – 029/2017 – MAXX PROJETOS E CONSULTORIA EM TI LTDA 
– EPP-
23.126.1508.8238 – 339040.
058/2020 – 015/2019 – DANTEK – COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS PARA MICROFILMAGEM, ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO LTDA 
- 23.126.1508.8238 – 339039.
Registre, publique-se e Cumpra-se, 04/03/2020.
Ordenador de Despesa – MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA.

Protocolo: 529814

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 20, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2020 - Diária ao(à) cola-
borador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA DE SUPORTE, ma-
trícula 73170 , 19/02/2020 a 22/02/2020, à Belém-PA/Soure/Salvaterra/
Belém-PA, para Manutenção Emergencial enlace Soure x Salvaterra. Orde-
nador: MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa 
de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 24, DE 3 DE MARÇO DE 2020 - Diária ao(à) colaborador(a) 
RODRIGO RAMOS SILVEIRA, Analista de Suporte - RESPONSÁVEL NÚCLEO 
PARAGOMINAS, matrícula 8080020-8, 05/03/2020 a 06/03/2020, à PA-
RAGOMINAS-PA./MOJU/PARAGOMINAS-PA.Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 530273

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

Errata do 5º Termo Aditivo  ao Contrato nº 17/2018-SEEL, publicado 
no DOE Nº 34104 de 31 de Janeiro de 2020, Protocolo nº519115, a qual 
altera a categoria da publicação.
Onde se lê:
por mais 90(noventa) dias da vigência
Leia-se:
Por mais 120(cento e vinte) dias, sendo 90(noventa) dias de execução
Onde se lê:
ASSINATURA: 19/12/2019
Leia-se:
ASSINATURA: 20/12/20119
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 21/12/2019 à 20/03/2020
Leia-se:
VIGÊNCIA: 22/12/2019 à 20/04/2020

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 529888


